UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT

V/v hướng dẫn trọng tâm công tác

 tháng 8 năm 2024 cấp Tiểu học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Long Biên, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi: Đ/c Hiệu trưởng các trường Tiểu học trên địa bàn Quận.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Phòng GDĐT hướng dẫn hướng

dẫn trọng tâm công tác tháng 8 năm 2024 cấp Tiểu học như sau:

I. Công tác tuyên truyền và giáo dục đạo đức học sinh:

Các nhà trường lựa chọn hình thức, hoạt động tuyên truyền phù hợp với

thực tế tại đơn vị:

- Tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945-19/8/2024), 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN

Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024).

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hướng tới kỉ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và

Đào tạo (1954-2024)

- Tuyên truyền và triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng

chống mua bán người” và Ngày toàn dân phòng chống mua, bán người 30/7”

theo Công văn số 2589/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 24/7/2024 của Sở GDĐT

Hà Nội.

- Phổ biến, tuyên truyền triển khai tài liệu hướng dẫn sổ tay chuyển đổi

số, cẩm nang chuyển đổi số, tài liệu tuyên truyền chuyển đổi số theo công văn số

793/UBND-VHTT ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cách cài đặt và sử dụng ứng dụng thuế điện tử

eTaxMobile cho đối tượng CBGVNV và CMHS theo KH số 336/KH-UBND

ngày 18/7/2024 về tăng cường chuyển đổi số trong lĩnh vực thuế trên địa bàn

quận Long Biên năm 2024.

- Tuyên truyền cho CBGVNV và CMHS về cài đặt ứng dụng công dân

Thủ đô số iHanoi theo Công văn số 1327/UBND-QLDADTXD ngày 09/7/2024

của Ủy ban nhân dân quận Long Biên.

- Tuyên truyền về cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước cho công dân

dưới 14 tuổi theo Công văn số 1486/CALB-AN ngày 11/7/2024 của Công an

quận Long Biên.

- Tuyên truyền và thực hiện đảm bảo an ninh an toàn trường học, phòng

chống cháy nổ theo Công văn số 2572/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 22/7/2024

của Sở GDĐT Hà Nội.

- Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo

chỉ đạo tại thông báo số 1446/UBND-YT ngày 23/7/2024 của Ủy ban nhân dân

2

quận Long Biên và Thông báo số 317/TB-UBND ngày 19/7/2024 của Chủ tịch

UBND quận kết luận tại cuộc họp giao ban BCĐ An toàn thực phẩm, BCĐ

Chăm sóc sức khỏe ban đầu quận Long Biên 6 tháng đầu năm.

- Tuyên truyền thực hiện “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” theo công văn số 299/CV-BTGQU ngày 25/7/2024 của Ban

Tuyên giáo Quận ủy Long Biên.

- Tuyên truyền tới đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên về kế hoạch số

2508/KH-SGDĐT ngày 16/7/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc tổ chức thực

hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về

“tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch,

văn minh”

- Phối hợp với địa phương thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động

chuẩn bị cho năm học mới.

II. Công tác phổ cập giáo dục:

- Phối hợp với các tổ dân phố rà soát trẻ em diện tuyển sinh vào lớp 1 và

các học sinh ở các khối khác ra lớp. Nhà trường chịu trách nhiệm nếu có học

sinh thuộc tuyến tuyển sinh chưa ra đăng kí tuyển sinh hoặc có học sinh chưa tự

trường sau thời điểm tựu trường theo quy định.

- Cập nhật thông tin học sinh vào sổ Đăng bộ và sổ Phổ cập với học sinh

mới tuyển, chuyển đi, chuyển đến.

- Quan tâm học sinh nghèo, học sinh diện chính sách các điều kiện chuẩn

bị bước vào năm học mới.

- Hoàn thiện hồ sơ học sinh học hoà nhập theo quy định của Luật Người

khuyết tật 2010 và Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT.

III. Công tác chuyên môn:

1. Hoàn thiện hồ sơ học sinh sau kiểm tra lại, biên chế lớp học:

- Giáo viên phối hợp với cha mẹ học sinh hướng dẫn, giúp đỡ từng học

sinh diện rèn luyện lại trong hè; đánh giá bổ sung để xét hoàn thành chương

trình lớp học theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày

04/9/2020 (với lớp 1,2,3,4) và văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày

28/9/2016 (với lớp 5). Hoàn thiện hồ sơ sau kiểm tra lại (xong trước ngày

31/8/2024).

- Sau thời điểm tựu trường, nhà trường thực hiện biên chế lớp học, bầu

ban cán sự của các lớp để ổn định vào năm học mới, sĩ số các lớp học đảm bảo

sự đồng đều trong cùng một khối, kể cả đối với các lớp học các chương trình tự

nguyện khác nhau.

2. Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn trong hè:

- Các nhà trường (hoặc liên trường) chủ động mời báo cáo viên tại các

Nhà xuất bản, chuyên gia giáo dục ... tập huấn cho CBGV nhà trường về chuyên

3

môn, công tác chủ nhiệm, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong dạy học và

quản trị nhà trường….

- Tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị, các lớp tập huấn và bồi dưỡng

chuyên môn do Sở GDĐT Hà Nội, Phòng GDĐT quận Long Biên tổ chức:

+ Bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ, giáo viên

+ Tập huấn về xây dựng Trường học hạnh phúc

+ Tập huấn giảng dạy kĩ năng công dân số

+ Tập huấn nguyên tắc và kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, văn

minh cho giáo viên tiểu học

+ Tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên tiểu học về tổ chức hoạt động

trải nghiệm trong nhà trường tiểu học

+ Bồi dưỡng kĩ năng dạy học phân hóa đối tượng trong chương trình

chính khóa và chương trình nhà trường

+ Tập huấn chuyển đổi số trong quản lí hồ sơ chuyên môn

(Thời gian, địa điểm, thành phần theo giấy triệu tập riêng)

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn học tập quy chế chuyên môn; chỉ đạo giáo

viên giáo viên giảng dạy khối 5, giáo viên mới chuyển khối nghiên cứu, nắm

chắc nội dung, chương trình, hướng dẫn giảng dạy, cách đánh giá học sinh của

khối lớp được giao nhiệm vụ giảng dạy

- Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện giải pháp “Nâng cao chất

lượng dạy học đối với khối lớp 5” năm học 2024-2025.

IV. Công tác quản lí của các nhà trường:

1. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho dạy học năm học 2024-2025:

- Kiểm tra, rà soát, trang thiết bị dạy học, các phòng học, các điều kiện

đảm bảo an toàn trường học; tổng vệ sinh trường lớp, trang trí khung cảnh sư

phạm, các điều kiện để phòng chống tai nạn thương tích. TH Giang Biên, Sài

Đồng, Ái Mộ A phối hợp với đơn vị thi công xây dựng phương án tập trung học

sinh, tổ chức dạy học đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, đảm bảo yêu cầu

về tổ chức dạy học cả ngày.

 - Thành lập các tổ chuyên môn, tổ văn phòng; bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó

các tổ chuyên môn, tổ văn phòng.Phân công nhiệm vụ chuyên môn chi tiết, rõ

ràng gồm cả các nhiệm vụ kiêm nhiệm; tiêu chí phân công chuyên môn công

khai, có sự tham mưu của tổ chuyên môn.

2.  Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường; kế hoạch dạy học các

môn học, hoạt động giáo dục; kế hoạch bài dạy theo hướng dẫn tại công văn số

2345/BGDĐT-GDTH ngày 07 tháng 06 năm 2021 của Bộ GDĐT. Báo cáo

Phòng GDĐT kế hoạch giáo dục nhà trường trước ngày khai giảng năm học

2024-2025.

4

Xây dựng quy chế chuyên môn, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

học tập quy chế chuyên môn.

3. Tham dự các Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học các cấp, xây dựng

kế hoạch, tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường theo

hướng dẫn của Phòng GDĐT. TH Đoàn Kết chuẩn bị tham luận tại Hội nghị

tổng kết năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 của

Phòng GDĐT. Nội dung: Tổ chức hiệu quả, sáng tạo các hoạt động giáo dục kĩ

năng sống, kĩ năng mềm cho học sinh tiểu học

4. Thực hiện nghiêm túc việc công khai theo quy định tại thông tư Thông

tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 quy định công khai đối với

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

5. Công tác KĐCLGD, trường Chất lượng cao và thực hiện mô hình

trường học điện tử:

- TH Gia Thụy gửi hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài, chỉnh trang CSVC, hoàn

thiện hồ sơ minh chứng để đề nghị công nhận Trường chuẩn quốc gia hoàn

thành trong tháng 8/2024. TH Bồ Đề tiếp tục hoàn thiện báo cáo và các điều

kiện để thực hiện ĐGN trong tháng 10/2024.

- TH Đô thị Sài Đồng hoàn thiện chương trình bổ sung nâng cao lớp 5 sau

khi tổ thẩm định góp ý trình Phòng GDĐT phê duyệt để áp dụng từ năm học

2024-2025. Thời gian hoàn thành: Tuần 1 tháng 82024.

- Các trường thực hiện mô hình trường học chuyển đổi số chuẩn bị các

điều kiện để tiếp tục thực hiện trong năm học 2024-2025: TH Ái Mộ A, Ái Mộ

B, Đô thị Sài Đồng, Đô thị Việt Hưng, Thạch Bàn B, Ngọc Thụy, Ngọc Lâm,

Gia Thụy, Đoàn Kết, TH Thanh Am, TH Long Biên, TH Đoàn Khuê; nhân rộng:

TH Nguyễn Bỉnh Khiêm.

6. Đẩy mạnh thực hiện Chuyển đổi số theo Kế hoạch 310/KH-UBND của

Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội ngày 20/12/2023 về Triển khai thí điểm mô

hình chuyển đổi số điển hình tại các cơ quan nhà nước Thành phố, đặc biệt ứng

dụng điểm danh học sinh qua nhận diện khuôn mặt kết nối với CSDL ngành.

7. Triển khai kế hoạch của nhà trường thực hiện phong trào “hành động vì

nhà trường xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn” năm 2024. Không tự ý thay

đổi cảnh quan nhà trường. Xây dựng kế hoạch và triển khai xây dựng Trường

học hạnh phúc theo kế hoạch của Phòng GDĐT.

- Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm tại nhà

trường theo chỉ đạo tại Thông báo số 317/TB-UBND ngày 19/7/2024 của Chủ

tịch UBND quận kết luận tại cuộc họp giao ban BCĐ An toàn thực phẩm, BCĐ

Chăm sóc sức khỏe ban đầu quận Long Biên 6 tháng đầu năm.

- Thực hiện kế hoạch số 1393/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 5 năm 2024 của

Sở GDĐT Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2024, các nhà

trường phối hợp với BCĐ hè các phường thực hiện các nhiệm vụ tổng kết các

hoạt động hè 2024 theo kế hoạch; nhận bàn giao học sinh; tuyên truyền các hoạt

động của nhà trường chuẩn bị cho năm học mới.

5

Trên đây là hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 8/2024 của Phòng GDĐT

quận Long Biên, đề nghị các nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp

với đặc điểm, điều kiện của nhà trường và gửi về bộ phận tiểu học qua thư điện

tử trang@longbien.ed.vn trước ngày 05/8/2024. Trong quá trình thực hiện, nếu

có vướng mắc đề nghị liên hệ về Phòng GDĐT qua bộ phận tiểu học để kịp thời

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đ/c Trưởng phòng; để b/c

- Như trên;

- Lưu VT, tổ TH, (02b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Quốc Anh

mailto:trang@longbien.ed.vn

		2024-08-02T16:36:38+0700

		2024-08-02T16:40:53+0700

		2024-08-02T16:49:42+0700

		2024-08-02T16:49:42+0700

		2024-08-02T16:49:42+0700

		2024-08-02T16:49:42+0700